
REGISTRO GENERALE N. 1952 del 30/11/2023 

 

COMUNE DI CITTÀ SANT'ANGELO 
SETTORE III - TECNICO 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1952 del 30/11/2023 

Determina del Responsabile di Settore N. 606 del 06/11/2023 

PROPOSTA N. 2222 del 06/11/2023 

 
OGGETTO: Lavori di riqualificazione urbana e manutenzione strade bitumate - Marciapiedi Lungofino, via 

Vomano, Via Aterno Pescara, via Tordino e via B. Storti. Ripartizione e liquidazione incentivo 

funzioni tecniche. 

 

Richiamati: 

• il decreto n.16 del 15/12/2020 con il quale il Sindaco pro tempore ha individuato lo scrivente in 
qualità di Responsabile del Settore III con conseguente attribuzione dei poteri di cui all’art. 107 
del D.lgs. n. 267/2000; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 63 del 22.12.2022, con la quale è stato approvato il 
D.U.P. periodo 2023/2025; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 64 del 22.12.2022, con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario 2023/2025; 

 
Visto che: 

• il progetto esecutivo dei lavori di “riqualificazione urbana e manutenzione strade bitumate - 

Marciapiedi Lungofino, via Vomano, Via Aterno Pescara, via Tordino e via B. Storti” è stato 

approvato con provvedimento del Capo Settore III n. 391 del 21/07/2023, per l’importo 

complessivo di euro 140.000,00, di cui, per lavori e forniture euro 117.470,28 e per somme a 

disposizione euro 22.529,72; 

• con determinazione del capo settore III n. 579 del 30/10/2023 i lavori sopra citati sono stati 

affidati alla Giancaterino Costruzioni sas con sede in Penne (PE) per l’importo complessivo di 

euro per l’importo di € 107.381,40 a cui si aggiungono € 4.437,23 per oneri della sicurezza non 

soggetti a ribasso e quindi per un importo contrattuale di € 111.818,63; 

• l'opera di cui si tratta è iscritta nel bilancio all'intervento di “riqualificazione urbana e 

manutenzione strade bitumate - Marciapiedi Lungofino, via Vomano, Via Aterno Pescara, via 

Tordino e via B. Storti”, finanziata mediante mutuo Cassa DD.PP., imputati sul capitolo di spesa 

10206 art. 6; 

 
Visti: 

• l’art. 45, comma 2 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 che stabilisce che: 
o “Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti destinano risorse finanziarie per le funzioni tecniche 

svolte dai dipendenti specificate nell’allegato I.10 e per le finalità indicate al comma 5, a valere sugli 
stanziamenti di cui al comma 1, in misura non superiore al 2 per cento dell'importo dei lavori, dei 
servizi e delle forniture, posto a base delle procedure di affidamento. Il presente comma si applica 
anche agli appalti relativi a servizi o forniture nel caso in cui è nominato il direttore dell’esecuzione. È 
fatta salva, ai fini dell’esclusione dall’obbligo di destinazione delle risorse di cui al presente comma, 
la facoltà delle stazioni appaltanti e degli enti concedenti di prevedere una modalità diversa di 
retribuzione delle funzioni tecniche svolte dai propri dipendenti”; 

• l’art. 45 comma 3 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 che stabilisce che: 
o “L’80 per cento delle risorse di cui al comma 2, è ripartito, per ogni opera, lavoro, servizio e fornitura, 

tra il RUP e i soggetti che svolgono le funzioni tecniche indicate al comma 2, nonché tra i loro 
collaboratori. Gli importi sono comprensivi anche degli oneri previdenziali e assistenziali a carico 
dell'amministrazione. I criteri del relativo riparto, nonché quelli di corrispondente riduzione delle 
risorse finanziarie connesse alla singola opera o lavoro, a fronte di eventuali incrementi ingiustificati 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1952 del 30/11/2023 

dei tempi o dei costi previsti dal quadro economico del progetto esecutivo, sono stabiliti dalle stazioni 
appaltanti e dagli enti concedenti, secondo i rispettivi ordinamenti entro trenta giorni dalla data di 
entrata in vigore del codice”; 

 
Vista la delibera di Giunta Comunale n. 188 del 08/11/2016 con la quale veniva approvato il 
Regolamento Comunale per la costituzione e ripartizione dell'incentivo; 
 
Visto il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36; 
 
Visto il regolamento d'attuazione del Codice dei Contratti, D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 nel testo 
ancora vigente; 
 
Ritenuto di dover procedere alla liquidazione dell’incentivo funzioni tecniche relativamente alla fase 
di affidamento dei lavori al responsabile del procedimento ed ai suoi collaboratori secondo le 
direttive del vigente regolamento comunale per la costituzione e ripartizione dell’incentivo; 
 
Verificato il rispetto degli adempimenti ex art.18 del D.L. 83/2012; 
 
Verificato il rispetto delle disposizioni del procedimento amministrativo di cui alla Legge n. 241 del 
07/08/1990; 
 
Riscontrato il rispetto della normativa relativa al trattamento dei dati personali di cui al 
Regolamento (UE) generale per la protezione dei dati personali n. 2016/679 (General Data 
Protection Regulation o GDPR); 
 
Ritenuto di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 
 
Verificato, ai fini dell’applicazione della Legge n. 190/2012 in materia di anticorruzione, di non 
avere l’obbligo di astensione per conflitto di interesse sul presente atto e che lo scrivente 
responsabile ha applicato il divieto, sia nella fase contabile dell’impegno che in quella di 
liquidazione ed in genere durante l’esecuzione dei rapporti di lavoro, servizi e forniture pubblici, 
rapporti con la ditta appaltatrice tramite l’apposizione di un’apposita clausola nel relativo contratto, 
accordo o convenzione; 
 
Considerato che sono stati verificati gli obblighi di pubblicità, trasparenza ed accessibilità dei dati 
relativamente al provvedimento finale che viene adottato con la presente determinazione; 
 
Considerato che è stato rispettato l’iter del procedimento di riferimento e l’ordine cronologico di 
trattazione delle pratiche; 
 
Verificato che sono stati rispettati i termini previsti dalla legge e dai regolamenti che, per la 
conclusione del procedimento di riferimento sono stati pari alla durata complessiva dei lavori ed ai 
termini di Legge per l’ultimazione dell’intervento in oggetto; 
 
Ritenuta propria la competenza in materia per la redazione di tale atto, 

 

DETERMINA 
 
1) Di stabilire che le somme spettanti al responsabile del procedimento ed ai suoi collaboratori 

relativamente ai lavori di “riqualificazione urbana e manutenzione strade bitumate - Marciapiedi 
Lungofino, via Vomano, Via Aterno Pescara, via Tordino e via B. Storti” per incentivazione alla 
fase di aggiudicazione definitiva dei lavori sono riassunte nell'allegato “A” alla presente; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1952 del 30/11/2023 

 

2) Di imputare la somma complessiva di € 242,46 al capitolo 2420.0 denominato “FONDO 
ROTATIVO PER PROGETTUALITA' PER INCENTIVI PERSONALE (CAP. S 711.0/1/2)” 
attingendo le somme, previste all’interno del quadro economico complessivo dell’opera, dal 
capitolo di spesa 10206, articolo 6 (mutuo Cassa DD.PP.); 

 

3) Di liquidare la somma di € 129,68 al geom. G. Cellini a valere sui fondi di cui al capitolo 2420.0 
denominato “FONDO ROTATIVO PER PROGETTUALITA' PER INCENTIVI PERSONALE 
(CAP. S 711.0/1/2)”; 

 

4) Di liquidare la somma di € 56,39 all’arch. Nicola Cavicchia a valere sui fondi di cui al capitolo 
2420.0 denominato “FONDO ROTATIVO PER PROGETTUALITA' PER INCENTIVI 
PERSONALE (CAP. S 711.0/1/2)”; 

 

5) Di liquidare la somma di € 56,39 al geom. M. Mazzocchetti a valere sui fondi di cui 
al capitolo 2420.0 denominato “FONDO ROTATIVO PER PROGETTUALITA' PER 
INCENTIVI PERSONALE (CAP. S 711.0/1/2)”. 
 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 2222 del 06/11/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   D'ALONZO DONATO in data 06/11/2023. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 2222 del 06/11/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria dell’entrata ai sensi dell’art. 179, comma 3, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

ACCERTAMENTI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di Bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Titolo Tipol. Cat. Codice Descrizione 

2023 2420 3656 1 3 500 99 3.05.99.02.001 
Fondi incentivanti il personale 

(legge Merloni) 
242,46 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2023 10206 13214 5 10 05 2 02 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali 242,46 

LIQUIDAZIONI 

Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Importo 

2023 13260 1 13214 
COMUNE DI CITTA' SANT'ANGELO X 

INCENTIVAZIONE, ISTAT, ETC 
242,46 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore  VERRIGNI ELENA il 30/11/2023. 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1952 del 30/11/2023 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2890 

Il 01/12/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1952 del 30/11/2023 con oggetto: 

Lavori di riqualificazione urbana e manutenzione strade bitumate - Marciapiedi Lungofino, via 

Vomano, Via Aterno Pescara, via Tordino e via B. Storti. Ripartizione e liquidazione incentivo 

funzioni tecniche. 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  D'ALONZO DONATO il 01/12/2023.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


